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 المدتخمص

اق الرحي الحكػمي في بعس مؤشخات الخعاية الرحية خلال السجة تخوم الجراسة بيان تأثيخ الإنف

وقج تمخرت مذكمة الجراسة بانخفاض الإنفاق الحكػمي في القصاع الرحي  (.2005-2021)

أما اليجف فقج ابتغت الجراسة تدميط الزػء عمى أىسية  .وعجده عغ الشيػض بيحا القصاع الحيػي 

وبشاءً عمى ذلظ فإن الفخضية الأساسية استشجت  ،الرحي ودور الإنفاق الرحي الحكػمي في القصاع

تع تشاول  ،ولغخض الإحاشة بسػضػع الجراسة .إلى ضعف تأثيخ الإنفاق السحكػر في القصاع الرحي

وقج تبيغ أن أثخ  .خجمات الخعاية الرحية في العخاق وأىسية الإنفاق الرحي الحكػمي ومكػناتو

فقج تبشت الجراسة عجدًا مغ  ،وأخيخًا .بدبب انخفاضو ندبيًاالإنفاق الرحي الحكػمي كان ضعيفًا 

مغ أىسيا قيام الحكػمة بإدخال الاستثسار في الرحة كأداة مغ أدوات الدياسة  ،التػصيات

ذلظ أن معطع البمجان التي أدخمت الاستثسار في الرحة قج تحدغ فييا مدتػى خجمات  ،الاقترادية

  .الخعاية الرحية

 .الخعاية الرحية ،الإنفاق الرحي الحكػمي، الاقترادية الدياسة :يةالكممات المفتاح
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Abstract: 

This study aims to clarify the impact of government health expenditure on 

certain healthcare indicators during the period (2005-2021). The study's 

problem was summarized by the low government expenditure in the health 

sector and its inability to advance this vital sector. As for the objective, the 

study sought to highlight the importance and role of government health 

expenditure in the health sector, and accordingly, the main hypothesis was 

based on the weak impact of the aforementioned expenditure on the health 

sector. To encompass the study's subject, healthcare services in Iraq, and the 

importance and components of government health expenditure were 

addressed. It was found that the impact of government health expenditure 

was weak due to its relatively low level. Finally, the study adopted several 

recommendations, the most important of which is for the government to 

introduce investment in health as a tool of economic policy, as most 

countries that have introduced investment in health have seen an 

improvement in the level of healthcare services.  

Keywords: Economic Policy, Government Health Expenditure, Healthcare. 

 

 

 

 

 

 



  
 

 https://researchersportal-iq.com                            لثالعدد الثا –الوجلد الاول  

 

33 

Volume: 1, Issue: 3 

 

June 30,2025 

 

2025 

 

2025 

 

 المقجمة

تدعى ىحه الجراسة إلى بيان دور الإنفاق الرحي الحكػمي في زيادة قجرة القصاع الرحي عمى 

وذلظ لقابمية ذلظ الإنفاق عمى تحديغ  ،تحقيق أىجافو في تحديغ مدتػى الخجمات الرحية الػششية

لى رفع إضافة إ ،واقع القصاع الرحي نحػ الأفزل سػاء في البشى التحتية أو التقشيات الصبية

إلا أن السلاحظ ىػ ضعف ندبة الشفقات الرحية التي تع  .مدتػى خبخات الكػادر الرحية السختمفة

مسا أثخ سمبًا عمى فعالية ىحا القصاع في تقجيع الخجمات السعشية  ،رصجىا لمقصاع الرحي الحكػمي

الخاصة أو مقارنة بالخجمات الرحية والعلاجية السقجمة سػاء في السؤسدات الرحية السحمية 

 .السؤسدات الرحية في بمجان أخخى 

يحتل القصاع الرحي في العخاق أىسية كبيخة كػنو عمى ارتباط مباشخ ومؤثخ في السجتسع مغ خلال 

والتي تسثل أىع حق مغ حقػق الإندان  ،الجور الحي يسارسو في تػفيخ الخعاية الرحية لمفخد

 .ويقتخن تحقيق ذلظ بالدياسات الحكػمية .يةالأساسية التي كفميا الجستػر والاتفاقيات الجول

 مذكمة البحث

مسا يُعج معػقًا أمام نيػض  ،تتسثل مذكمة البحث في انخفاض الإنفاق الحكػمي في القصاع الرحي

مقابل  ،فزلًا عغ قمة كفاءة القصاع الرحي الحكػمي نفدو مغ ناحية أخخى  .ىحا القصاع الحيػي 

لخاص كالسدتذفيات الستصػرة والسكمفة ججًا لمسػاشغ مقارنة انتذار السؤسدات الرحية لمقصاع ا

 :فإن مذكمة البحث تتسثل بالتداؤل الآتي ،وعميو .بسدتذفيات القصاع العام

 ما دور الإنفاق الرحي الحكومي في تعزيز كفاءة وفعالية القطاع الرحي الحكومي في العراق؟
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 أهمية البحث

عمى دور الإنفاق الرحي الحكػمي في العخاق وآثاره عمى  تكسغ أىسية البحث مغ كػنو يدمط الزػء

 .مفاصل القصاع الرحي السختمفة

 هجف البحث

اليجف مغ البحث التعخف عمى مداىسة الإنفاق الحكػمي في الخجمات التي يقجميا القصاع الرحي 

 .الحكػمي وربط تصػر ذلظ الإنفاق بسدتػى الخجمات الرحية في السؤسدات الحكػمية

 البحثفرضية 

يشصمق البحث مغ فخضية مفادىا أن ضعف الإنفاق الرحي الحكػمي يقمل مغ فاعميتو في تحديغ 

 .خجمات الخعاية الرحية

 هيكمية البحث

 :فقج تع تقديسو إلى مبحثيغ كالآتي ،مغ أجل تغصية مػضػع البحث

 واقع خجمات الخعاية الرحية في العخاق :المبحث الأول. 

 الرحي الحكػمي ودوره في تعديد فاعمية القصاع الرحيالإنفاق  :المبحث الثاني. 

 واقع خجمات الرعاية الرحية في العراق :المبحث الأول

فقج عانى ولا يدال ىحا  .يتسيد القصاع الرحي في العخاق بيذاشة الدياسة الرحية الستبعة فيو

القصاع الرحي يبجو ولكشو أي  ،القصاع مغ التحبحب ما بيغ الشطام الخأسسالي والشطام الاشتخاكي

وىشاك  .سائخًا نحػ الخرخرة واقتراد الدػق الحخ وتعديد دور الفخد في اختيار الأندب لرحتو

تحجيات ورؤى وحمػل واقعية تتشاسب مع ضخوف العخاق الرحية الحالية تبجو أكثخ فاعمية وتعصيشا 
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ع الرحي تُعج مغ أولػيات لحا فإن الانصلاق مغ دراسة البشية التحتية في القصا .نتائج صحية أفزل

 .الدياسة الرحية الشاجحة

تتسثل البشى التحتية في القصاع الرحي في العخاق بذبكة مغ السخاكد الرحية الأولية والفخعية 

بحيث تذكل  ،والخئيدية والسدتذفيات الأىمية والحكػمية والعيادات الذعبية والبيػت الرحية وغيخىا

 :في العخاق وعمى الشحػ الآتيثلاثة مدتػيات مغ الشطام الرحي 

 (Primary Health-Care) الرعاية الرحية الأولية :أولً 

"الخعاية الرحية الأساسية  :بأنيا (PHC) تعخف مشطسة الرحة العالسية الخعاية الرحية الأولية

الرحية والتي تجعل مغ الخعاية  ،القائسة عمى الأساليب والتقشيات الدميسة عمسيًا والسقبػلة اجتساعيًا

فسغ خلال مذاركتيع الذاممة وبتكمفة  ،الذاممة في متشاول جسيع الأفخاد والعائلات في السجتسع

يدتصيع السجتسع والجولة تحسميا في كل مخحمة مغ مخاحل تشسيتيع بخوح الاعتساد عمى الحات وتقخيخ 

 (Ramalho et al., 2019, p. 1)" السريخ

تػيات الشطام الرحي في العخاق بحيث تسثل الخجمات تُعج الخعاية الرحية الأولية إحجى مد

الأساسية الستكاممة والذاممة السقجمة في السجالات الػقائية والعلاجية مغ خلال مخاكد الخعاية 

وذلظ لغخض تحديغ صحة الفخد والسجتسع  ،الرحية الأولية والسؤسدات الرحية الأخخى 

 (.101 .ص ،2017 ،خ الإحرائي الدشػي التقخي ،وزارة الرحة)وبالخرػص صحة الصفل والأم 

بسا في ذلظ تسكيغ  ،وتذيخ مفاليع الخعاية الرحية الأولية الأوسع نصاقًا إلى ضخورة تعديد الرحة

وتكامل الخجمات الرحية مع  (Andrgie, 2008, p. 63). السجتسع وتجابيخ مكافحة الفقخ

الحي يتع تصبيقو في السؤسدات  (طام الإحالةن)مدتػيات الخعاية الرحية الثانية والثالثة وذلظ باتباع 
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الرحية مغ أجل تشطيع مخاجعة السخضى وبحدب الخقعة الجغخافية وىحا يؤدي إلى تكامل السدتػيات 

وبالتالي فإن مدتػى الخعاية الرحية الأولية يخكد اىتسامو في تحديغ صحة  .الثلاثة لمشطام الرحي

فزلًا عغ متابعة الأمخاض الانتقالية والػبائية مثل  الأم والصفل ويقػم بحسلات تمكيح الأشفال

 ،التقخيخ الإحرائي الدشػي  ،وزارة الرحة)وكحلظ تػفيخ العلاج للأمخاض السدمشة  (،الكػليخا والإيجز)

 (.101 .ص ،2017

السخاكد الرحية الأولية في العخاق وعجد الدكان ومعجل التغيخ الدشػي لمسجة  (1)ويػضح الججول 

إذ تشخفس  ،ويتزح أن ىشاك علاقة عكدية بيغ كثافة الدكان وصحة الإندان (.2021- 2005)

 .جػدة الحياة بدبب الديادة الدكانية

المراكز الرحية الأولية وعجد الدكان في العراق مع معجل التغير الدنوي لمجة  (1)الججول 
(2005-2021) 

                                                             
1
 .(عذد انمشاكض انظحٍح الأونٍح /وسمح = )عذد انسكان10000نسكان عهى انمشاكض انظحٍح الأونٍح نكم ا 
2
 .100× انسىح انساتمح  /انسىح انساتمح(  -معذل انرغٍش انسىىي= )انسىح انحانٍح  

انمشاكض  عذد انسكان انسىىاخ

 انظحٍح الأونٍح

مشاكض انسكان عهى ان

انظحٍح الاونٍح
1

 

معذل ذغٍش 

انسىىي نهسكان
2

 

انرغٍش انسىىي  معذل

 نهمشاكض

2005 24266172 1047 23176.86 -  

2006 24993172 1123 21608.35 3.0 7.0 

2007 25740552 1136 22658.94 3.0 1.2 

2008 27696606 1249 22175.02 7.6 9.9 

2009 28100191 1321 21271.91 1.5 5.8 

2010 28102136 1437 19556.11 0.01 8.8 

2011 28615794 1509 18963.42 1.8 5.0 

2012 29459369 1609 18309.12 2.9 6.6 

2013 30218363 1658 18225.79 2.6 3.0 

2014 30994474 1736 17853.96 2.6 4.7 

2015 31787812 1755 18112.71 2.6 1.1 

2016 32598569 1813 17980.46 2.6 3.3 

2017 31967075 1846 17316.94 -1.9 1.8 

2018 32814590 1868 17566.7 2.7 1.2 

2019 33678525 1878 17933.19 2.6 0.5 

2020 34558451 1870 18480.46 2.6 -0.4 

2021 35454024 1904 18620.81 2.6 1.8 
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 ( م2021-2005السرجر:  وزارة الرحة التقخيخ الإحرائي الدشػية باستثشاء بيانات إقميع كخدستان لمسجة )

وىحا  ،أن عجد السخاكد الرحية الأولية يدداد بذكل مدتسخ خلال مجة الجراسة (1)يتبيغ مغ الججول 

لكي تكػن ذات يجل عمى الاىتسام ودعع تمظ السخاكد الرحية مغ قبل وزارة الرحة عبخ الدمغ 

مخكدًا  (1047)فقج بمغ  .فيدتفيج مشيا العجد الأكثخ مغ الدكان وفي مختمف السشاشق ،كفاءة عالية

نتيجة الاعتشاء ودعع  (1509)م إلى 2011كسا ارتفع عجد السخاكد لدشة  ،م2005صحيًا سشة 

عجدىا في سشة كسا أخحت السخاكد الرحية بالتدايج حتى وصل  .السخاكد الرحية مغ قبل الحكػمة

وذلظ بدبب زيادة أعجاد الدكان الستدايجة خلال مجة الجراسة وانتذارىع  ،مخاكد (1904)م إلى 2021

فزلًا عغ تصػيخ ودعع  .في مختمف السشاشق وىحا يؤدي إلى فتح وزيادة عجد السخاكد الرحية

سكشاىع السخاكد الرحية الأولية لسا تقجمو مغ خجمات شبية وصحية لمدكان وحدب مشاشق 

 .السختمفة

لكشيا غيخ كافية كسا يثبت ذلظ عجد  ،وبالخغع مغ التدايج الحاصل في مخاكد الخعاية الرحية الأولية

 .إذ إنو اتخح مدارًا متحبحبًا خلال مجة البحث ،ندسة 10000الدكان عمى عجد السخاكد الرحية لكل 

م مخكدًا صحيًا 2011وفي سشة  ،ندسة (23,177)م مخكدًا صحيًا واحجًا لكل 2005فقج بمغت سشة 

 .ندسة (18,620)م فقج بمغ مخكدًا صحيًا واحجًا لكل 2021أما سشة  ،ندسة (18,963)واحجًا لكل 

الإحراءات )ندسة  (10000)وبيحا يكػن دون السدتػى السعياري العالسي البالغ مخكدًا صحيًا لكل 

وىحا يعشي أن البمج بحاجة  (.122-120 .ص ،2010 ،مشطسة الرحة العالسية ،الرحية العالسية

 .إلى مخاكد صحية أكثخ ملاءمة لمديادة الدكانية الحاصمة في العخاق
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وفي باقي  (،م2007ـ2006)أن معجل التغيخ الدكاني ثابت خلال السجة  (1)كسا تبيغ مغ الججول 

وذلظ بدبب  (،-1.9)م أصبح سالبًا إذ بمغ 2017الدشػات مغ مجة الجراسة أصبح متحبحبًا حتى سشة 

تفاوت الخرػبة والػفيات واليجخة في البلاد خلال ىحه السجة وضعف السدتػى الرحي لجى الأفخاد 

أما بالشدبة إلى معجل  .وتخدي الػعي الرحي لجى البعس الآخخ (150 .ص ،2020 ،الخفاجي)

في  (-0.4)تغيخ السخاكد الرحية فقج كان متحبحبًا ولكغ متجيًا نحػ الانخفاض حتى وصل بالدالب 

مسا يؤشخ ضعفًا  ،م2017بالخغع مغ أن قيع التغيخ الدكاني كانت مػجبة عجا  ،م2020سشة 

وصل إلى  (2021)وفي سشة  .واضحًا في انتذار السخاكد الرحية القائسة في عسػم مشاشق البلاد

غيخ  فزلًا عغ أنيا ،وذلظ بدبب عجم تػسيع ىحه السخاكد نتيجة لقمة التخريرات السالية (،1.8)

 ،2020 ،الخفاجي)كافية لإعادة تأىيميا أو لأنيا تقع في مشاشق غيخ مدتقخة مغ الشاحية الأمشية 

نجج أن ىحا  (م2021-2005)وعشج أخح معجل نسػ الدكان خلال مجة البحث  (.151-150 .ص

 وعشج (.%3.6)في حيغ بمغ معجل نسػ السخاكد الرحية خلال السجة نفديا  (%2.3)السعجل قج بمغ 

السػازنة بيغ السعجليغ نجج أن معجل نسػ السخاكد الرحية يفػق معجل نسػ الدكان وىػ يُعج مؤشخًا 

بدبب  ،لكغ واقع الحال يذيخ إلى أن ىشاك معاناة مغ الازدحام والزغط عمى ىحه السخاكد .إيجابيًا

حا يؤثخ سمبًا وى (.فخد 10000مخكد واحج لكل )قمة أعجاد السخاكد الرحية وفق السعاييخ الجولية 

 .عمى جػدة الخجمات الرحية السقجمة

تذيخ إلى أن حجع  (2)فإنيا ومغ خلال الججول  ،وبقجر تعمق الأمخ بسؤشخ معجل وفيات الأشفال

السجيػدات كبيخة لتخفيس ىحه السؤشخات إلى الحجود التي تبيغ حكيقة الاستثسارات التي قامت بيا 

فزلًا عغ أن وفيات الأشفال الخضع والأشفال دون سغ  .الحكػمة في مجالات صحة الأم والصفل



  
 

 https://researchersportal-iq.com                            لثالعدد الثا –الوجلد الاول  

 

39 

Volume: 1, Issue: 3 

 

June 30,2025 

 

2025 

 

2025 

 

كسا  .الخامدة يختبط ارتباشًا وثيقًا بالسدتػى التعميسي وضخوف السعيذة ونػعية الدكغ للأسخة العخاقية

ولادة حية يعبخ عغ احتسال الػفاة خلال  1000لكل  (أقل مغ سشة)أن معجل وفيات الأشفال الخضع 

إذ  ،1000ة واكتسال الدشة الأولى مغ العسخ بالزبط مزخوبًا في السجة السحرػرة بيغ الػلاد

ويدداد ىحا السعجل بانخفاض أو قمة الخجمات  ،يشخفس ىحا السعجل بديادة الخجمات الرحية

 .الرحية

إذ وصل  2006كسا تذيخ ىحه البيانات إلى أن معجل وفيات الأشفال أقل مغ سشة بمغ أقراه سشة 

يجل عمى زيادة معجل الػفيات نطخًا لانخفاض مدتػى الخجمات الرحية وىػ مؤشخ  (حالة 53)إلى 

سشة  (حالة 17.4)وأدناه  .(.UNICEF, b.d) وسػء التغحية وعجم تمكيح الأشفال الخضع في العخاق

وقج شيج ىحا  .فزلًا عغ أنو يؤكج عمى زيادة الخجمات الرحية .ولادة حية 1000لكل  2014

كسا يذيخ الججول السحكػر إلى أن أدنى معجل وفيات للأشفال دون  .بحثالسعجل تحبحبًا شيمة مجة ال

 1000لكل  (حالة 64.4)وأعمى معجل وفيات بمغ  .م2021وفاة سشة  (حالة 23.1)سغ الخامدة 

وليحا كان معجل الػفيات في  ،إذ يذيخ ىحا السعجل إلى انخفاض الحالة الرحية .م2006شفل سشة 

وىحا ما يؤكج انخفاض  .م2021مختفعًا في العخاق مقارنة بدشة  (2012 ،2007 ،2005)الدشػات 

وتحدغ ندبة التمكيحات  ،ندبة التمكيحات وإلى قمة الػعي الرحي في السجتسع في الدشػات الثلاثة

 .وزيادة الػعي الرحي في الدشػات اللاحقة
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مدة ومعجل وفيات الأطفال الرضع دون الدنة ومعجل وفيات الأطفال دون الخ (2)الججول 

 2021-2005الولدات تحت إشراف ذوي الختراص لممجة 

معذل انىفٍاخ الأطفال ألم مه  انسىىاخ

ولادج حٍح*1000سىح نكم 
1

 

معذل وفٍاخ الأطفال دون 

 1000سه انخامسح نكم 

 ولادج حٍح*

معذل انىلاداخ ذحد اششاف 

 روي الاخرظاص*

2005 44.2 56 68.3 

2006 53 64.4 71.4 

2007 30 35 67.2 

2008 29 34 70.4 

2009 25 30 74.1 

2010 24 28.7 78.3 

2011 22 26 81.5 

2012 19.9 24.2 85.7 

2013 18.5 23.2 87.7 

2014 17.4 22.1 91.5 

2015 19.7 25.2 95.55 

2016 19.3 24.3 94.4 

2017 19.9 25 94.6 

2018 19.5 24.1 91.7 

2019 21 25.7 93.4 

2020 20.1 24.2 93.5 

2021 19.1 23.1 96 

 (2005-2021)التقخيخ الدشػي لػزارة الرحة لمسجة  :السرجر

 الرعاية الرحية الثانوية والثالثية :ثانيًا

وىي أيزًا السحػر لجسيع  ،تُعج الخعاية الرحية الثانػية أول مدتػى للإحالة في الشطام الرحي

كسا أنيا تسثل  .جًاوفي ىحا السدتػى يتع التعامل مع السذكلات الأكثخ تعقي ،إجخاءات الرحة العامة

إحجى الخكائد الأساسية لمخجمات الرحية العلاجية والتأىيمية التي تقجم لمسػاشغ عغ شخيق 

السدتذفيات العامة والتخررية السشتذخة في جسيع أنحاء العخاق بسا يؤمغ التكامل في تقجيع 

                                                             
1
لاخرظاص ذم حساب معذل انىفٍاخ الأطفال ألم مه سىح ودون سه انخامسح ومعذل انىلاداخ ذحد إششاف روي ا 

 .(2)عهى وفك انظٍغح انساتمح فً جذول 
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دياسة الرحية وزارة الرحة وال)ويسكغ تػضيحيا كسا يأتي  .الخجمات الرحية لمفخد والسجتسع

 (:الػششية

تعسل الخعاية الرحية الثانية عمى تقجيع الخجمات الػقائية  :الخعاية الرحية الثانػية .1

لمسُحاليغ مغ مخاكد الخعاية الأولية والعيادات الخاصة )والتذخيرية والعلاجية والصارئة 

والػلادة مغ خلال السدتذفيات العامة ومدتذفيات الأشفال  (والعيادات الصبية الذعبية

لمحالات التي تتصمب العلاج فييا وتأميغ فخص  24/7ومدتذفيات الصػارئ عمى مجار 

ويتع تختيب السدتذفيات الصخفية عمى أساس الشاحية الرحية  .التجريب والبحث والتعميع

 .ووفق حدمة خجمات الخعاية الرحية الأساسية

يع الخجمات التذخيرية والػقائية تعسل الخعاية الثالثة عمى تقج :الخعاية الرحية الثالثية .2

والعلاجية والتأىيمية مغ خلال السخاكد والسدتذفيات التخررية التي لجييا السقجرة لتقجيع 

خجمات الخعاية الرحية ذات التخررات الجقيقة إلى السخضى السُحاليغ مغ مؤسدات 

 .الخعاية الرحية الثانػية مع تػفيخ فخص البحث والتعميع والتجريب

يتزح بأن أدنى عجد  ،الحي يػضح عجد السدتذفيات الحكػمية والأىمية (3)الججول ويبيغ 

مدتذفى في سشة  (221)ووصل إلى  ،2005مدتذفى سشة  (155)لمسدتذفيات الحكػمية قج بمغ 

م إلى 2006في سشة  (64)أما بالشدبة إلى عجد السدتذفيات الأىمية فقج انخفس مغ  .م2021

كسا ازداد  .ب الأوضاع الأمشية غيخ السدتقخة في البمج خلال ىحه السجةبدب ،م 2007في سشة  (60)

مدتذفى وبقيت أعجاد ىحه  (66)حتى وصل  (م2010ـ2008)عجد السدتذفيات الأىمية خلال السجة 

وبعج  ،مدتذفى (70)م إلى (2014-2013)ثع ازداد في سشة  ،م2012السدتذفيات ثابتة حتى 
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وبالخغع مغ أن ذلظ السدار غيخ  .مدتذفيات (110)م إلى 2021ذلظ ازداد حتى وصل في عام 

فإن عجد السدتذفيات الحكػمية بقي مييسشًا في القصاع الرحي في  ،مدتقخ خلال مجة البحث

اتخح مدارًا متحبحبًا خلال  (الحكػمي + الأىمي)كسا نمحظ أن معجل تغيخ السدتذفيات الكمي  .العخاق

جعع والاىتسام بتمظ السدتذفيات عبخ الدمغ لكي تقجم خجمات وىحا يعػد إلى عجم ال ،مجة البحث

صحية ذات كفاءة وفاعمية عالية بحيث تدتػعب أكبخ عجد مغ الدكان الحيغ يدتفيجون مغ ىحه 

وإن الإنفاق الحكػمي شيمة مجة الجراسة لع يتسكغ مغ استيعاب فائس الصمب السحمي عمى  .الخجمات

لكي تغصي أعجاد السدتذفيات  ،ي الاستثسار الرحي السججيالخجمات الرحية مغ خلال تػضيفو ف

ومغ الججيخ بالحكخ أن  .الحكػمية أكبخ قجر مسكغ مغ الكثافة الدكانية في عسػم محافطات البمج

 .ص ،2020 ،الخفاجي)أغمب السدتذفيات الحكػمية الججيجة كانت ذات سعة سخيخية محجودة ججًا 

إذ تع إنذاء مدتذفييغ فقط ذوي سعة سخيخية كبيخة بمغت  ،سخيخ (100إلى  50)لع تتجاوز  (151

وإن أغمب السدتذفيات الحكػمية  .سخيخ لمسدتذفى الػاحجة خلال مجة الجراسة (500إلى  400)

الججيجة شُيجت بتسػيل مغ عجة مرادر غيخ التخريرات الخاصة لػزارة الرحة ومغ ىحه 

التقخيخ  ،وزارة الرحة العخاقية)غخاض تشسػية السرادر السشح الجولية أو مغ الأمػال السخررة لأ

لكشيا غيخ كافية  ،وبالخغع مغ ارتفاع عجد السدتذفيات الكمية (.134-133 .ص ،2016 ،الدشػي 

 (1,083,331) 2005وذلظ بدبب زيادة الكثافة الدكانية مقارنة بعجد السدتذفيات فقج بمغ في عام 

ندسة حتى بمغ في عام  (122342)احجة لكل مدتذفى و  2013ندسة لكل مدتذفى واحجة وعام 

 (100000)ندسة لكل مدتذفى واحجة وىحا دون مدتػى السعاييخ العالسية  (107111) 2021

 .ندسة
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عجد المدتذفيات الحكومية والأهمية والعجد الكمي لممدتذفيات في العراق وعجد  (3)الججول 
 (2021-2005)الدكان عمى عجد المدتذفيات ومعجل التغير الدنوي لممجة 

-2005) وزارة الرحة التقخيخ الإحرائي الدشػي باستثشاء بيانات إقميع كخدستان لمسجة مغ  :السرجر

   .م  (2021

بيغ زيادة شمب الدكان عمى الخجمة الرحية  1نجج زيادة في الفجػة الرحية ،وبيحا .لكل مدتذفى

كسا نلاحظ أن  .وانخفاض في عخض الػحجات الرحية مغ السدتذفيات الحكػمية والأىمية ،مغ جية

جل الشسػ إلا أنو كان أكبخ مغ مع (،2006-2005)معجل الشسػ الكمي لمسدتذفيات كان سالبًا لمسجة 

ويسكغ إرجاع أسباب تجىػر زيادة وتػسيع أعجاد  (.الأىمية والحكػمية)الدشػي في عجد السدتذفيات 

 .فزلًا عغ استذخاء ضاىخة الفداد الإداري  ،السدتذفيات إلى الأوضاع الأمشية غيخ السدتقخة في البمج

                                                             
ذعىً انرفاوخ فً انظحح تٍه انذول انغىٍح وانفمٍشج انزي ٌمكه انمضاء عهٍه فً غضىن جٍم، ورنك عثش  :الفجوة الصحية 1

م. ولال لاسي الاسرثماس فً الأتحاز وانرطعٍماخ وأدوٌح مكافحح الأمشاع، مثم ومض انمىاعح انمكرسة )الإٌذص( وانملاسٌا وانس

سامشص، وصٌش انخضاوح الأمشٌكً انساتك، إوه ٌهذف إنى انمضاء عهى انرفاوخ انكثٍش فً مجال انظحح حرى ذكىن نكم شخض 

 .(عهى وجه الأسع فشطح مرساوٌح فً أن ٌحٍا حٍاج طحٍح مىرجح )انجضٌشج ود، ب.خ.

عدد الوستشفيات  عدد السكاى السنوات

 الحكوهية

عدد 

هستشفيات 

 الأهلية

عدد 

الوستشفيات 

 الكلية

السكاى / عدد 

 الوستشفيات

هعدل التغير 

السنوي 

 ى*للسكا

هعدل التغير 

السنوي 

 للوستشفيات*

 ـ ـ 108331.13 224 ـ ـ 24266172 2005

2006 24993172 155 64 219 114124.07 3.0 -2.2 

2007 25740552 156 60 216 119169.22 3.0 -1.4 

2008 27696606 159 62 221 125324.01 7.6 2.3 

2009 28100191 165 69 234 120086.29 1.5 5.9 

2010 28102136 169 66 235 119583.56 0.01 0.4 

2011 28615794 170 66 236 121253.36 1.8 0.4 

2012 29459369 170 66 236 124827.83 2.9 0.0 

2013 30218363 178 70 247 122341.55 2.6 4.7 

2014 30994474 179 70 249 124475.80 2.6 0.8 

2015 31787812 184 75 259 122732.86 2.6 4.0 

2016 32598569 190 80 270 120735.44 2.6 4.2 

2017 31967075 197 85 282 113358.42 -1.9 4.4 

2018 32814590 200 86 286 114736.33 2.7 1.4 

2019 33678525 201 91 292 115337.41 2.6 2.1 

2020 34558451 210 96 306 112936.11 2.6 4.8 

2021 35454024 221 110 331 107111.85 2.6 8.2 
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م وأدنى عجد 2021مدتذفى سشة  (331)نجج أن أقرى عجد لمسدتذفيات بمغ  ،ومغ جية أخخى 

ويعػد الدبب في ىحا الانخفاض إلى خخوج عجد مغ السدتذفيات  .2007مدتذفى سشة  (216)

 (.151 .ص ،2020 ،الخفاجي)م 2007خارج إشار الخجمة بدبب التجميخ الحي لحق بيا سشة 

أي أن  ،م2008سشة  (125324.01)فقج بمغ أقراه  ،فيسا يخز عجد الدكان لكل مدتذفى

أي أن مدتذفى  ،م2021سشة  (107111.85)وأدناىا  ،فخد (125324)لكل  مدتذفى واحجة

وقج شيج ىحا السؤشخ تقمبًا خلال مجة البحث تبعًا لمطخوف الأمشية  .فخد (107111.85)واحجة لكل 

 .والدياسية التي مخ بيا العخاق

بمغ أقراه ندسة قج  1000أن معجل عجد الأسخة السييأة لمخقػد لكل  (4)كسا تبيغ مغ الججول 

في حيغ بمغ أدناه  .عمى التػالي (2011)و (2007 ،2006 ،2005)سخيخًا في الدشػات  (1.2)

 .فخد 1000واستقخ معجل الدخيخ الػاحج السييأ لمخقػد لكل  (.2018-2015)في الدشػات  (0.9)

ولػ قارنا  .وىحا يجل عمى أن الصاقة الاستيعابية لمسدتذفيات غيخ كافية لاستكبال الحالات السخضية

في  (1.38)معجل عجد الأسخة السييأة لمخقػد مع أدنى معجل في العالع لػججنا أن ىحا السعجل قج بمغ 

وىػ ما يعشي أن العخاق بحاجة إلى  ،في اليابان 1000لكل  (13.05)السكديظ وأن أعمى معجل 

 .مغ الدكان 1000زيادة عجد الأسخة السييأة لمخقػد لكل 

ت الإسعاف التي تُعج مغ الػسائل التي تقجم الخعاية الصبية السدتعجمة في وقت أما بالشدبة لديارا

أن  (4)فيعكذ لشا ججول  ،مبكخ والعلاج لمسخيس في أثشاء نقمو إلى السدتذفى وقبل وصػلو إلييا

سيارة  (1001)م وأدنى عجد بمغ 2021سيارة سشة  (2882)أقرى عجد لديارات الإسعاف قج بمغ 
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وىي لا تدج حاجة  ،ويعكذ عجد سيارات الإسعاف تقمبًا واضحًا خلال سشػات البحث .م2005سشة 

 .البمج في الطخوف الاعتيادية والطخوف الصارئة

عجد الدكان وعجد المدتذفيات الكمي وعجد الأسرة المهيأة لمرقود ومعجل الأسرة  (4ججول )
 (2021-2005)المهيأة لمرقود وعجد سيارات الإسعاف في العراق خلال المجة 

 م (2021-2005)وزارة الرحة التقخيخ الإحرائي الدشػية باستثشاء بيانات إقميع كخدستان لمسجة مغ  :السرجر

 الرحيةلمرعاية ثالثًا: الخجمات الأخرى 

وخاصة الخعاية  ،ىي الخجمات الرحية التي تقجميا مخاكد الخعاية الرحية الأولية في السجتسع

 ،وعلاج الأمخاض والسذاكل الرحية الذائعة ،والتػعية والتثكيف الرحي ،الرحية للأم والصفل

سع في إنذاء مخاكد إذ تع الاعتساد عمى الزػابط التخصيصية لمتػ  .والاكتذاف السبكخ ليحه الأمخاض

                                                             
1
  1000× نسكان عذد ا÷معذل الأسشج انمهٍأج نهشلىد = عذد الأسشج انمهٍأج نهشلىد 

 

 عذد انسكان انسىىاخ
 عذد انمسرشفٍاخ

 انكهً

انسكان / عذد 

 انمسرشفٍاخ

عذد الاسشج 

 انمهٍأج نهشلىد

1
*معذل الأسشج انمهٍأج 

 1000نهشلىد نكم 

سٍاساخ 

 انسعاف

2005 24266172 224 108331.13 28492 1.2 1001 

2006 24993172 219 114124.07 29897 1.2 1520 

2007 25740552 216 119169.22 30941 1.2 1755 

2008 27696606 221 125324.01 31794 1.1 1759 

2009 28100191 234 120086.29 31195 1.1 2521 

2010 28102136 235 119583.56 32166 1.1 2158 

2011 28615794 236 121253.36 33734 1.2 2435 

2012 29459369 236 124827.83 33605 1.1 2003 

2013 30218363 247 122341.55 34733 1.1 1861 

2014 30994474 249 124475.80 29932 1.0 2180 

2015 31787812 259 122732.86 29228 0.9 1695 

2016 32598569 270 120735.44 30738 0.9 1565 

2017 31967075 282 113358.42 29972 0.9 1718 

2018 32814590 286 114736.33 30892 0.9 1728 

2019 33678525 292 115337.41 32091 1.0 1928 

2020 34558451 306 112936.11 33381 1.0 2882 

2021 35454024 331 107111.85 34760 1.0 2882 
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الشسػذجية التي تحتػي عمى صالة ولادة  ،التجريبية ،الخئيدية)الخعاية الرحية الأولية بكافة أنػاعيا 

وزارة الرحة )بسا يؤمغ إتاحة تمظ الخجمات الرحية لمسػاششيغ كافة  (وردىات شػارئ وفخعية

 (.39 .ص ،2012 ،التقخيخ الدشػي  ،العخاقية

  (CDC, 2014, p. 3):مغ الرحة العامة بالآتي ويتسثل الغخض الأساسي

 مشع الأوبئة وانتذار الأمخاض. 

 الحساية مغ السخاشخ البيئية. 

 تعديد وتذجيع الدمػكيات الرحية. 

 الاستجابة لمكػارث ومداعجة السجتسعات في التعافي. 

 ضسان جػدة الخجمات وإمكانية الػصػل إلييا. 

 ودوره في تعزيز فاعمية القطاع الرحي المبحث الثاني: الإنفاق الرحي الحكومي

 أولً: أهمية الإنفاق الرحي الحكومي في الموازنة العامة والناتج المحمي الإجمالي

عمى الأقل مغ  %5مغ الججيخ بالحكخ أن مشطسة الرحة العالسية تذيخ إلى ضخورة تخريز ندبة 

 (.2019 ،الشفقات الرحية العامة ،تقخيخ التشسية البذخية)الشاتج السحمي الإجسالي لمقصاع الرحي 

وىي ندبة لع يرميا القصاع الرحي في العخاق مسا يعكذ حالة التجىػر في سج متصمباتو وما 

خرػصًا في ضل ضعف أو انعجام مدتػيات  ،تتحسمو الأسخ العخاقية عشج شمب الخجمات العلاجية

الإنفاق الرحي الحكػمي  نمحظ السدتػى الزئيل لشدب ،(5)ومغ خلال الججول  .التأميغ الرحي

وكحا الحال يشصبق عمى ندب الإنفاق السذار إليو مغ  ،مغ الشاتج السحمي الإجسالي شيمة مجة البحث
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% 24.5% و 25.3حيث كانت الشدب  (2006و  2005)إجسالي الإنفاق العام فيسا عجا الدشػات 

 .عمى التػالي

عام والناتج المحمي الأهمية الندبية للإنفاق الرحي الحكومي من إجمالي الإنفاق ال (5ججول )
 2021-2005الإجمالي لممجة 

 ,قدع الاحراء الرحي ,دائخة التخصيط وتشسية السػارد البذخية  ,وزارة الرحة العخاقية  :السرجر 
 .التقخيخ الاحرائي الدشػي لدشػات متفخقة 

 (2021ـ2005ثانياً: تحميل مكونات الإنفاق الرحي في العراق لممجة )

عمى تقجيع خجمات الخعاية الرحية عاملًا أساسيًا لزسان حرػل السػاششيغ عمى  يُعجّ الإنفاق العام

الخجمات الرحية، وبالتالي تخفيف العبء السالي عغ الأسخ. بحدب الجستػر العخاقي، الحكػمة ىي 

السسػل الأساسي لمشطام الرحي في العخاق، ولكل عخاقي الحق في الخعاية الرحية. تتكفل الجولة 

وسثح الاوفاق 

انظحً 

 انحكىمً

مه انىاذج  

 مانًانمحهً الإج

انىاذج انمحهً 

 الإجمانً

 

الاوفاق  وسثح

 انظحً انحكىمً

مه اجمانً  

 الاوفاق انحكىمً

الاوفاق انحكىمً 

 الاجمانً انفعهً

 الاوفاق انظحً 

 انحكىمً انفعهً
 انسىح

1.2 640,000,656 25.3 30,831,142 7,795,850 2005 

1.0 955,879,548 24.5 37,494,459 9,185,740 2006 

1.7 111,455,813 4.8 39,308,348 1,888,232 2007 

1.8 157,026,061 4.3 67,277,197 2,904,555 2008 

2.5 130,643,200 6.0 55,589,721 3,314,612 2009 

2.6 162,064,565 5.9 70,134,201 4,157,814 2010 

2.1 217,327,107 5.8 78,757,666 4,596,437 2011 

2.0 254,225,490 4.9 105,139,576 5,123,528 2012 

2.5 273,587,529 0.6 1,19,127,556 6,860,895 2013 

1.9 258,900,633 4.0 125,321,075 5,007,618 2014 

2.1 194,680,971 5.9 70,397,515 4,169,153 2015 

2.2 196,924,141 6.3 67,067,433 4,249,214 2016 

1.9 221,665,709 5.5 75,490,115 4,122,351 2017 

2.0 268,918,874 6.6 80,873,188 5,345,188 2018 

2.1 277,884,869 5.2 111,723,523 5,855,678 2019 

2.9 198,774,325 7.6 76,082,442 5,757,693 2020 

2.4 301439533 7.3 102,849,659 7,485,283 2021 
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قاية والعلاج مغ خلال إنذاء مختمف أنػاع السؤسدات الرحية والسدتذفيات، إضافة إلى بػسائل الػ 

تكفميا بتقجيع تسػيل مالي لمقصاع الرحي مغ خلال التخريرات السالية التي تخد ضسغ مػازنة 

 (.41، ص. 2022الجولة الاتحادية كل عام )العبادي، 

ى تحقيق نتائج فعالة، إلا إذا تع تػجيو الاستثسارات غيخ أن زيادة الإنفاق العام لا تؤدي بالزخورة إل

نحػ الفئات السدتيجفة أو تقميل التكاليف، وتحػيل ىحه الاستثسارات إلى نسػ مدتجام يريب كل أفخاد 

السجتسع. ولكغ، قمة الاىتسام بالقصاع الرحي في العخاق مغ قبل الحكػمات الستتالية والتسػيل 

شػات الساضية أدى إلى بشية تحتية غيخ ملائسة مغ مدتذفيات الستجني بذكل ممسػس خلال الد

ومخاكد الخعاية الرحية الأولية التي تغيب عشيا الإدامة وقمة السػارد البذخية، إضافة إلى سػء 

تػزيعيا. ونجع عغ ذلظ فجػات كبخى في الخجمات الرحية الػقائية والعلاجية وأعباء مالية عمى 

م السفخوضة عمى السخضى وارتفاع معجل الإنفاق الذخري عمى الرحة الصبقة الفقيخة نتيجة الخسػ 

 (.10، ص. 2008)عمػان، 

( الحي يبيغ تصػر الإنفاق الرحي الحكػمي والإنفاق الخاص عمى الرحة 6ومغ خلال الججول )

(، يتزح أن الإنفاق الرحي الحكػمي قج تدايج خلال السجة 2021ـ2005في العخاق خلال السجة )

( مميػن ديشار 4,118,517م إلى )2005( مميػن ديشار سشة 779,585. إذ ارتفع مغ )السحكػرة

م، 2005% سشة 54.7م. وبمغت ندبة ىحا الارتفاع مغ الإنفاق الرحي الكمي )2010سشة 

( 644,352م(. أما الإنفاق الرحي الخاص فقج شيج تدايجًا مغ )2010% سشة 75.1وارتفعت إلى 

م. وقج بمغت ندبتو مغ 2010( مميػن ديشار سشة 1,366,716لى )م إ2005مميػن ديشار سشة 

 م( عمى التػالي.2010و  2005%( خلال الدشتيغ )24.9% و 45.3الإنفاق الرحي الكمي )
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 الإنفاق الرحي الحكومي والإنفاق الخاص عمى الرحة في العراق لممجة (6ججول )

(2005-2021) 

وزارة التخصيط السخكد الإحرائي  (2)والعسػد  ،الرحة ووزارة التخصيطوزارة  (1)العسػد  :السرجر

 (.الحدابات القػمية)

ويعػد الدبب  .والسلاحظ أن الإنفاق الرحي الحكػمي كانت لو الرجارة في الإنفاق الرحي الكمي

والتي  ،2008و  2007في ذلظ إلى أن العخاق مخ بطخوف أمشية غيخ مدتقخة خاصة في الأعػام 

أما في الدشػات  .إلى زيادة الإنفاق الحكػمي عمى الخجمات الرحية لارتفاع الإصابات البذخيةأدت 

فقج بمغ أدناه  .فقج تقمب الإنفاق الرحي الحكػمي بيغ الديادة والانخفاض ،م 2010التي تمت سشة 

في حيغ وصل أقراه إلى  ،مميػن ديشار (4,047,714)إذ وصل إلى  ،م2017سشة 

% مغ الإنفاق الكمي عمى 41.3% و 43.5وبشدب  ،م2021ميػن ديشار سشة م (7,443,848)

الإوفاق انظحً  انسىىاخ

مهٍىن )انحكىمً 

 (1) (ىاسدٌ

الإوفاق انخاص عهى 

انمذفىعاخ ) انظحح

 (مهٍىن دٌىاس) (انشخظٍح

(2) 

الإوفاق انظحً 

مهٍىن )انكهً 

 (دٌىاس

(1+2=3) 

وسثح الإوفاق 

انظحً انحكىمً 

مه الإوفاق انظحً 

 1:3انكهً 

وسثح الإوفاق انظحً 

انخاص مه الإوفاق 

 2:3انظحً انكهً 

2005 779,585 644,352 1,423,937 54.7 45.3 

2006 918,574 776,777 1,695,351 54.2 45.8 

2007 1,888,232 884,851 2,773,083 68.1 31.9 

2008 3,846,421 1,026,233 4,872,654 78.9 21.1 

2009 3,313,959 1,102,290 4,416,249 75.0 25.0 

2010 4,118,517 1,366,716 5,485,233 75.1 24.9 

2011 4,210,498 1,869,772 6,080,270 69.2 30.8 

2012 6,530,796 4,224,732 10,755,528 60.7 39.3 

2013 6,915,093 4,513,408 11,428,501 60.5 39.5 

2014 4,991,874 4,817,077 9,808,951 50.9 49.1 

2015 4,188,245 4,740,432 8,928,677 46.9 53.1 

2016 4,134,779 5,083,048 9,217,827 44.9 55.1 

2017 4,047,714 5,263,283 9,310,997 43.5 56.5 

2018 4,661,827 6,840,355 11,502,182 40.5 59.5 

2019 5,866,134 7,261,521 13,127,655 44.7 55.3 

2020 5,713,291 9,195,677 14,908,968 38.3 61.5 

2021 7,443,848 10,591,574 18,035,422 41.3 58.7 
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في حيغ كان الإنفاق الخاص عمى القصاع الرحي أدناه سشة  .الرحة لمدشتيغ أعلاه عمى التػالي

مميػن ديشار سشة  (10,591,574)مميػن ديشار ووصل إلى أقراه  (1,869,772)إذ بمغ  ،م2011

عمى  ،مغ الإنفاق الرحي الكمي لمدشتيغ السحكػرتيغ (%58.7% و 30.8)وبشدب  ،م2021

 .التػالي

إن التقمب في الإنفاق الرحي الحكػمي والخاص يعػد أساسًا إلى أن العخاق قج مخ بأزمة مددوجة 

وىجخة أغمب سكانيا إلى محافطات  ،تسثمت باحتلال تشطيع داعر الإرىابي لثلاث محافطات عخاقية

مسا قمز مغ نسػ ندب الإنفاق الرحي الحكػمي وارتفاع  ،عار الشفطفزلًا عغ انخفاض أس ،أخخى 

إذ يلاحظ أن أغمب ندب الإنفاق الخاص قج ازدادت بذكل متػالٍ في  .ندب الإنفاق الرحي الخاص

أن ندبة الإنفاق الخاص  (6)كسا يتبيغ مغ خلال ندب الججول  .م2014الدشػات التي تبعت سشة 

ق الرحي في العخاق تكاد تقتخب مغ تمظ السػجػدة في الػلايات عمى الرحة إلى إجسالي الإنفا

أما مغ ناحية ندب الإنفاق  .2021سشة  (%55.7)الستحجة الأمخيكية إذ تبمغ في ىحه الأخيخة 

في  ،في العخاق (%41.3)فقج بمغت  ،الحكػمي عمى الرحة إلى إجسالي الإنفاق الرحي الكمي

وىحه الأخيخة فييا نطام رعاية صحية يكفل لمفخد حياة  (.%44.3)حيغ بمغت في الػلايات الستحجة 

إذ أن قصاع الرحة الحكػمي يذيج  .أما الػاقع في العخاق فيذيخ عكذ ذلظ ،صحية غيخ مكمفة

انعكذ سمبًا عمى حياة السػاشغ الرحية واتجو نحػ القصاع الرحي الخاص  ،فدادًا إداريًا وماليًا

وفي  ،يسكغ القػل أن مشطػمة الخعاية الرحية في العخاق ،ممسا تقج .الحي أثقل كاىل السػاشغ

كسا أن الاستثسار في خجمات الخعاية الرحية  ،لا تتع إدارتيا بالكفاءة السصمػبة ،القصاع العام خاصة

 .السفتقخة إلى الكفاءة قج يؤدي إلى زيادة الزغػط عمى التسػيل العام في ضل افتقارىا لمتشطيع السلائع
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 الفرد من إجمالي الإنفاق الرحي العام في العراقثالثًا: حرة 

تتدع حرة الفخد مغ إجسالي الشفقات الرحية بالانخفاض ويعكذ ذلظ ارتفاع الشفقات التي يتحسميا 

فزلًا عغ أن أسعار العلاج  .مسا يؤدي إلى قمة فخص الحرػل عمى الخجمات الرحية ،السخيس

وىحه القجرات تعتسج أساسًا عمى أساليب التعػيس  ،جفعفي القصاع الخاص تفػق قجرات الأفخاد عمى ال

 .مغ مؤسدات التأميغ الرحي وعجد الأفخاد الحيغ يذسميع التأميغ الإجباري 

 .2021-2005حرة الفرد من إجمالي النفقات الرحية في العراق لممجة  (7ججول )

 التخصيط وزارة الرحة ووزارة :السرجر

 ،2013ألف ديشار سشة  (228.8)إلى أن أعمى حرة لمفخد قج بمغت أقراىا  (6)يذيخ الججول 

وىحه الحرة تؤكج تجني نريب الفخد مغ  .ألف ديشار (32.1)إذ بمغت  2005ووصمت أدناىا سشة 

إجمانً الإوفاق عهى وصاسج  انسىىاخ

 (1انظحح )مهٍىن دٌىاس( )

 (2) عذد انسكان

 )مهٍىن وسمح(

حظح انفشد انىاحذ )انف 

 (3) =1÷2دٌىاس( 

2005 779,585 24266 32.127 

2006 918,574 24993 36.753 

2007 1,888,232 25740 73.358 

2008 3,846,421 27696 138.880 

2009 3,313,959 28100 117.934 

2010 4,118,517 28102 146.556 

2011 4,502,903 28615 157.362 

2012 6,238,391 29459 211.765 

2013 6,915,093 30218 228.840 

2014 4,991,874 30994 161.059 

2015 4,188,245 31787 131.760 

2016 4,134,779 32598 126.841 

2017 4,047,714 31967 126.622 

2018 4,661,827 32814 142.068 

2019 5,866,134 33678 174.183 

2020 5,713,291 34558 165.325 

2021 7,443,848 35454 209.958 
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وبالتالي تكبج السػاشغ العخاقي تكاليف مختفعة تخىق ميدانيتو في  ،قات وزارة الرحةإجسالي نف

 .السخاجعة والسعالجة والفحػصات السختبخية

 الستنتاجات والتوصيات

 أولً: الستنتاجات

نتج عغ انخفاض ندبة الإنفاق الرحي الحكػمي قمة فاعميتو في تحديغ وتعديد خجمات  .1

 .خاصة الحكػمي ،اع الرحيالخعاية الرحية في القص

إن ارتفاع وفيات الأشفال الخضع ودون سغ الخامدة يؤكج عمى انخفاض الحالة الرحية  .2

إلا أن  ،وبخغع التحدغ الصفيف .وانخفاض ندبة التمكيحات وقمة الػعي الرحي في السجتسع

خات التي مؤشخ ارتفاع وفيات الأشفال الخضع ودون سغ الخامدة لا يدال مختفعًا قياسًا لمسؤش

 .تزعيا مشطسة الرحة العالسية

إن السدتذفيات الحكػمية والخاصة لع تكغ ذات كفاءة وفاعمية في استيعاب أكبخ عجد مغ  .3

كسا أن الإنفاق الحكػمي لع يتسكغ مغ  ،الدكان السخاجعيغ للاستفادة مغ الخجمات الرحية

تغصية شاممة ولع تكغ ىشاك  ،استيعاب فائس الصمب السحمي عمى الخجمات الرحية

 .لمسدتذفيات الحكػمية لسحافطات العخاق كافة

أشارت البيانات الإحرائية إلى أن الصاقة الاستيعابية لمسدتذفيات غيخ كافية لاستكبال  .4

في حيغ انخفس  (،%1.2)فقج بمغ معجل نسػ الأسخة السييأة لمخقػد  .الحالات السخضية

 حالة مخضية بالدالب 1000لكل  معجل الشسػ الدشػي لعجد الأسخة السييأة لمخقػد

وعشج مقارنة أدنى معجل لعجد الأسخة السييأة لمخقػد مع أدنى معجل في العالع  (.1.1%-)
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مغ  1000سخيخ مييأ لمخقػد لكل  (13.05)في السكديظ وأعمى معجل في اليابان  (1.38)

 .نجج أن العخاق يذكل أدنى مدتػى في العالع ،الدكان

تي تقجم الخعاية الصبية السدتعجمة ىي الأخخى لع تكغ قادرة عمى سج إن سيارات الإسعاف ال .5

 .حاجة البمج في الطخوف الاعتيادية والطخوف الصارئة

وىحا  ،(%2.9)إن ندبة الإنفاق الرحي الحكػمي مغ الشاتج السحمي الإجسالي لع تتجاوز  .6

لأقل مغ عمى ا (%5)ما يخالف تػصيات مشطسة الرحة العالسية بزخورة تخريز ندبة 

وىحا السؤشخ يؤكج تجىػر القصاع الرحي في  .الشاتج السحمي الإجسالي لمقصاع الرحي

العخاق وعجم تسكشو مغ مدايخة التصػرات التكشػلػجية وسج احتياجات السجتسع مغ الستصمبات 

مغ إجسالي الإنفاق الحكػمي خلال مجة  (%7.6)لع تتجاوز ندبتو  ،فزلًا عغ ذلظ .الصبية

عمى  (%24.5)و  (%25.3)حيث قجرت بـ  2006و  2005تثشاء الدشػات البحث باس

 .التػالي

ألف ديشار خلال  228.84إن معجل حرة الفخد مغ إجسالي الإنفاق الرحي بمغت أقراىا  .7

وىحه الكيسة تؤكج تكبج السػاشغ العخاقي تكاليف باىطة تثقل ميدانيتو في  .مجة البحث

 .ختبخيةالسخاجعة والسعالجة والفحػصات الس

 ثانياً: التوصيات

لديادة قجرتيا عمى تقجيع رعاية  ،عمى الحكػمة تػجيو السديج مغ التسػيل إلى القصاع الرحي .1

 .صحية بسدتػى يشال رضا الجسيػر ندبيًا
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مغ الزخوري تذجيع القصاع الرحي الخاص عمى زيادة استثساراتو في قصاع الرحة في  .2

 .العخاق

ة والحكػمة والسشطسات غيخ الحكػمية الجولية والتػصل إلى تفعيل الذخاكة بيغ وزارة الرح .3

إشار لزسان زيادة تسػيل السشطسات غيخ الحكػمية الجولية لػحجات أو أنذصة قصاع الرحة 

 .التي تعاني مغ العجد السالي

ورفع مدتػى الإنفاق  ،يتصمب مغ الحكػمة العخاقية زيادة الاستثسار الرحي الحكػمي .4

 .وتعديد الشسػ الاقترادي السدتجام في العخاق ،خ الرشاعة الرحيةوتعديد تصػي ،الرحي

يشبغي تذجيع الاستثسارات في قصاع الرحة وزيادة الحرة التي تخرريا الحكػمة لمشفقات  .5

فزلًا عغ دعع  .الرحية في السػازنة مغ أجل رفع مدتػى معيذة الأفخاد في العخاق

 .التصػرات التكشػلػجية في القصاع الرحي

ة إجخاء دراسات تتشاول أثخ الاستثسار الرحي وشيخػخة الدكان في الشسػ الاقترادي ضخور  .6
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